

Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” thành phố Hà Nội năm 2023 của trường Cao đẳng Y tế Hà Đông

Thực hiện Kế hoạch số 1957/KH-BTC ngày 30/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” thành phố Hà Nội năm 2023, Trường Cao đẳng Y tế Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khuyến khích và xây dựng tinh thần đổi mới sáng tạo (KNĐMST) của Hà Nội và vùng thủ đô; của viên chức, người lao động, học sinh sinh viên, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng. Nâng cao nhận thức, góp phần hiện thực hóa các dự án KNĐMST tiềm năng.

- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân và các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia, đồng thời tôn vinh đối với các ý tưởng, dự án KNĐMST có tiềm năng phát triển.

- Đáp ứng mục tiêu phát triển một số doanh nghiệp KNĐMST, kết nối thị trường, kết nối các quỹ đầu tư, tài trợ của các tổ chức, cá nhân thông qua các chuỗi hoạt động tư vấn, tập huấn, đào tạo, hướng dẫn hoàn thiện dự án, mô hình kinh doanh, kỹ năng thuyết trình ý tưởng khởi nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên về ý nghĩa, giá trị của cuộc thi để mọi người tích cực hưởng ứng, phát triển kỹ năng nghề nghiệp để hội nhập và phát triển.

- Khích lệ tinh thần học tập, rèn luyện suốt đời để nâng cao kỹ năng, trình độ của học sinh, sinh viên và người lao động.

2. Yêu cầu:

- Cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên trong toàn trường tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Nội dung các ý tưởng, dự án dự thi đảm bảo tính sáng tạo, đa dạng các lĩnh vực, có tính khả thi, giải quyết những vấn đề của đời sống xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội và các tỉnh trong vùng thủ đô; định hướng khởi nghiệp và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Cuộc thi đảm bảo tính công bằng, khách quan, khoa học, tiêu chí đánh giá và lựa chọn tuân thủ theo các hướng dẫn, quy định về KNĐMST.

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đạt giải được công bố công khai tại các cuộc thi có tính chất tương tự cấp Tỉnh/Bộ, ngành Trung ương không được tham gia dự thi.



II. NỘI DUNG

1. Triển khai và phát động cuộc thi

- Tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử nhà trường. Triển khai thực hiện các hoạt động khơi dậy ý tưởng khởi nghiệp, thúc đẩy phong trào KNĐMST.

- Khuyến khích, động viên, lựa chọn, hỗ trợ các ý tưởng, dự án có tính đột mới sáng tạo tiềm năng, khả thi tham gia cuộc thi KNĐMST.

2. Đối tượng dự thi: Viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong trường.

3. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham dự cuộc thi

- Từ ngày 18/9/2023 đến hết ngày 20/9/2023 tại Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.

- Cuộc thi KNĐMST thành phố được tổ chức gồm 02 vòng:

+ Vòng loại: Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp, dự án sáng tạo

Các nhóm khởi nghiệp nộp ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án khởi nghiệp đột mới sáng tạo theo mẫu của Ban tổ chức. Ban tổ chức sẽ lựa chọn các nhóm khởi nghiệp xuất sắc để đi tiếp vào vòng sau.

+ Vòng chung kết: Các nhóm khởi nghiệp sẽ thể hiện các dự án/sản phẩm của mình trước hội đồng giám khảo. Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp xuất sắc nhất được trao giải theo quy định và sẽ được chọn dự diễn đàn kêu gọi đầu tư của thành phố và các sự kiện khác.

4. Tổ chức lễ tổng kết và trao giải cuộc thi khởi nghiệp đột mới sáng tạo thành phố Hà Nội năm 2023

- Thời gian: 14/10/2023 tại Lễ bế mạc Techfest Hanoi 2023.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Quốc gia (cổng số 1 Đại lộ Thăng Long, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua khen thưởng nhà trường

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai kế hoạch phát động cuộc thi.

2. Phòng Tổ chức cán bộ

- Xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi viết.

- Tiếp nhận, tổng hợp các dự án, ý tưởng khởi nghiệp tham gia dự thi của viên chức, người lao động để nộp Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Phòng Công tác chính trị và quản lý học sinh sinh viên

- Phát động và triển khai đến các lớp để kêu gọi học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia dự thi.

- Tiếp nhận các dự án dự thi của HSSV, tổng hợp nộp về Sở Khoa học và Công nghệ.

4. Trung tâm Thông tin thư viện in ấn

- Tuyên truyền, đưa tin về kế hoạch cuộc thi trên website nhà trường.

- Đăng các dự án, ý tưởng dự thi đạt giải trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

5. Các đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể

- Các đơn vị trực thuộc, tổ chức đoàn thể tổ chức triển khai, phát động Cuộc thi ở đơn vị mình, động viên tập thể và cá nhân tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” thành phố Hà Nội năm 2023 của trường Cao đẳng Y tế Hà Đông. Đề nghị các tổ chức đơn vị trong trường triển khai thực hiện kế hoạch./.

Noi nhận :

- Ban TĐKTTP (để b/c);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- BCH Công đoàn, ĐTN (để p/hợp);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/hiện);
- Lưu VT, TCCB.



